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추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-01 예산액 930,900,000

제1조 2018학년도 장수중학교회계 세입.세출예산총액을 세입.세출 각각 930,900,000원으로 하며 세입,세출의 

명세는 세입.세출예산서와 같다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 "해당없음" 과  같다.

제3조 2018학년도 계속비사업은 "해당없음" 과 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 장수중학교 (단위 : 천원)

추경2회 930,900 879,870 51,030 5.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,250 10,794 1.1

학생복지/교육격차 해소 36,683 391,996 42.1

기본적 교육활동 -2,008 183,570 19.7

선택적 교육활동 13,148 44,468 4.7

교육활동 지원 -297 111,909 12.0

학교 일반운영 2,254 180,663 19.4

학교시설 확충 0 7,500 0.8

이전수입 지방자치단체이전수입 6,485 24,225 2.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 47,612 674,180 72.4

자체수입 학부모부담수입 -3,484 225,452 24.2

자체수입 행정활동수입 417 3,217 0.3

기타수입 전년도이월금 0 3,826 0.4

3/19 2019-02-07발행일 :



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 698,405 644,308 54,097

1.지방자치단체이전수입 24,225 17,740 6,485

1.비법정이전수입 24,225 17,740 6,485

1.기초지방자치단체전입금 24,225 17,740 6,485

1.기타지방자치단체보

조금
24,225 17,740 6,485

야간자율학습간식 : 10,446,000원-11,200,000원

=
-754,000

(성립전)장수꿈의학당운영 : 7,620,000원×1회= 7,620,000

장수꿈의학당운영 : 13,779,000원 - 14,160,000

원= =
-381,000

2.교육비특별회계이전수입 674,180 626,568 47,612

1.교육비특별회계전입금수입 674,180 626,568 47,612

1.학교회계전입금 674,180 626,568 47,612

1.학교운영비전입금 271,376 271,376 0
학교운영전입금 : (230,890,000원 × 1교) - 

271,376,000원 =
-40,486,000

학교운영전입금 : 40,486,000원 × 1교 = 40,486,000

2.목적사업비전입금 402,804 355,192 47,612
교과용 도서구입 : (19,822,000원 × 1교) - 

21,089,000원 =
-1,267,000

(성립전)학교급식환경개선비 : (10,843,000원 

× 1교) - 1,681,000원 =
9,162,000

(성립전)학교급식운영(대체인건비) : 

(1,306,000원 × 1교) - 621,000원 =
685,000

(성립전)학교급식운영(대체인건비) : 

(1,503,000원 × 1교) - 1,306,000원 =
197,000

(성립전)학기중급식비(친환경농산물) : 

(9,545,000원 × 1교) - 7,395,000원 =
2,150,000

(성립전)학기중급식비지원(농산어촌무료급식비)

 : (114,430,000원 × 1교) - 88,655,000원 =
25,775,000

특수교육대상학생치료지원비 : (700,000원 × 1

교) - 1,200,000원 =
-500,000

(성립전)순회교사제운영비 : (4,770,000원 × 1

교) - 1,790,000원 =
2,980,000

순회교사제운영비 : (3,950,000원 × 1교) - 

4,770,000원 =
-820,000

(성립전)계약제교원인건비(맞춤형복지비) : 

1,250,000원 × 1교 =
1,250,000

(성립전)방과후학교운영(농산어촌방과후학교운

영비지원) : 1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)진로진학교육(진로캠프운영지원비) : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)정구부창단지원금 : 5,000,000원 × 1

교 =
5,000,000

(성립전)동계훈련비(정구부) : 500,000원 × 1

교 =
500,000

2.자체수입 228,669 231,736 -3,067

1.학부모부담수입 225,452 228,936 -3,484
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 225,452 228,936 -3,484

1.급식비 142,122 142,122 0

1.급식비 133,993 133,993 0

2.우유급식비 8,129 8,129 0

2.방과후학교활동비 12,364 11,340 1,024

1.방과후학교활동비 12,364 11,340 1,024(성립전)방과후활동운영비 : 30,000원×50시간= 1,500,000

방과후활동운영비 : 8,523,400원-9,000,000원= -476,000

3.현장체험학습비 29,893 33,819 -3,926

1.현장체험학습비 29,893 33,819 -3,926
현장체험학습(스키)비 : 2,609,210원-4,900,000

원=
-2,290,000

3학년 졸업여행비 : 2,863,330원-4,500,000원= -1,636,000

4.졸업앨범비 3,168 3,750 -582

1.졸업앨범비 3,168 3,750 -582졸업앨범비 : 3,168,000원-3,750,000원= -582,000

5.교복구입비 37,905 37,905 0

1.교복구입비 37,905 37,905 0

2.행정활동수입 3,217 2,800 417

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료 2,400 2,400 0

2.자산수입 11 0 11

1.자산매각대 11 0 11

1.자산매각대 11 0 11자산매각대금 : 11,000원×1회= 11,000

3.기타행정활동수입 806 400 406

1.이자수입 416 200 216

1.이자수입 416 200 216이자수입 : 216,000원×1회= 216,000

2.기타행정활동수입 390 200 190

1.기타행정활동수입 390 200 190기타행정활동수입 : 38,000원×1회= 38,000

카드포인트 : 152,280원×1회= 152,000

3.기타수입 3,826 3,826 0

2 발행일 : 2019-02-07



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 3,826 3,826 0

1.순세계잉여금 3,826 3,826 0

1.순세계잉여금 3,826 3,826 0

1.순세계잉여금 3,826 3,826 0

세입합계 930,900879,870 51,030

3 발행일 : 2019-02-07



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 10,794 9,544 1,250

1.기타 교직원보수 10,794 9,544 1,250

1.교직원대체인건비 10,794 9,544 1,250

1.교직원대체인건비 10,794 9,544 1,250

1.기간제교원인건비 9,544 9,544 0  

2.맞춤형복지비 1,250 0 1,250
(성립전)기간제교원맞춤형복지비  

1,250,000원×1회=
1,250,000

2.학생복지/교육격차 해소 391,996 355,313 36,683

1.급식 관리 164,013 151,819 12,194

1.학교급식운영 164,013 151,819 12,194

1.급식재료구입비 134,140 131,990 2,150

1.급식용식재료비 134,140 131,990 2,150(성립전)친환경농산물  2,150,000원×1회= 2,150,000

2.급식운영비 10,901 10,019 882

1.일반수용비 10,901 10,019 882(성립전)대체인력비  684,090원×1회= 685,000

(성립전)대체인력비  196,090원×1회= 197,000

3.우유급식비 8,129 8,129 0

1.우유대금 8,129 8,129 0  

4.급식기구확충비 10,843 1,681 9,162

1.비품구입비 10,843 1,681 9,162
(성립전)급식용기구확충비  9,162,000원

×1식=
9,162,000

2.보건 관리 15,643 16,128 -485

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,341 11,826 -485

1.학생건강검사 2,076 2,466 -390

1.학생복지비 2,076 2,466 -390건강검사  1,771,000원-2,080,000원= -309,000

소변검사  121,000원-146,000원= -25,000

비만검사  84,000원-140,000원= -56,000

2.보건실운영 2,200 2,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0  

3.보건교육 2,065 2,160 -95

1.교육운영비 1,565 1,660 -95
성(양성평등및성희롱매매폭력예방)  

305,000원-360,000원=
-55,000

1 발행일 : 2019-02-07



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

학교 교직원심폐소생술 등 응급처치교육  

660,000원-700,000원=
-40,000

2.비품구입비 500 500 0  

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.학교환경위생관리 4,302 4,302 0

1.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.먹는물관리 3,752 3,752 0

1.일반수용비 3,752 3,752 0  

3.교육격차 해소 142,460 115,185 27,275

1.급식비지원 114,430 88,655 25,775

1.급식비 지원 114,430 88,655 25,775

1.학생지원금 114,430 88,655 25,775(성립전)무상급식비  25,775,000원×1회= 25,775,000

2.방과후학교활동비지원 12,840 11,340 1,500

1.특수교육대상자 방과후학교 운영비 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,270 3,270 0  

2.교육운영비 570 570 0  

2.농어촌 방과후학교 운영비 9,000 7,500 1,500

1.운영수당 9,000 7,500 1,500(성립전)강사비  30,000원×50시간= 1,500,000

3.현장체험학습비지원 5,070 5,070 0

1.저소득층학생현장체험학습지원비 5,070 5,070 0

1.학생지원금 5,070 5,070 0  

4.교복구입비지원 10,120 10,120 0

1.학생교복구입지원비 10,120 10,120 0

1.학생복지비 10,120 10,120 0  

4.학생복지 69,880 72,181 -2,301

1.교육복지우선 6,700 6,700 0

1.교육복지우선지원비 4,500 4,500 0

2 발행일 : 2019-02-07



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.또래학습나눔 운영비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.도서구입비 200 200 0  

2.학생복지운영 63,180 65,481 -2,301

1.졸업앨범제작 3,416 3,950 -534

1.교육운영비 3,416 3,950 -534졸업앨범구입(자체비)  48,000원×1명= 48,000

졸업앨범구입(수익자)  -582,000원×1회= -582,000

2.교복구입 37,905 37,905 0

1.교육운영비 27,785 27,785 0  

2.학생지원금 10,120 10,120 0  

3.교복선정위원회운영 40 40 0

1.일반업무추진비 40 40 0  

4.학생교과서 구입 19,822 21,089 -1,267

1.교육운영비 19,822 21,089 -1,267교과서구입  19,821,550원-21,089,000원= -1,267,000

5.특수교육대상자 통학비 1,297 1,297 0

1.학생복지비 1,297 1,297 0  

6.특수교육대상자 치료지원비 700 1,200 -500

1.학생복지비 700 1,200 -500
특수교육대상자 치료지원비(목적사업)  

700,000원-1,200,000원=
-500,000

3.기본적 교육활동 183,570 185,578 -2,008

1.교과 활동 104,277 103,019 1,258

1.교과활동지원 88,595 87,189 1,406

1.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.기초학력지도 3,180 3,180 0

1.운영수당 3,150 3,150 0  

2.학습준비물 30 30 0  

3.교과교실제 62,519 62,519 0

3 발행일 : 2019-02-07



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기간제교원인건비 2,926 2,926 0  

2.운영수당 48,551 49,077 -526영어강사인건비  -526,000원×1식= -526,000

3.교육운영비 10,542 10,016 526교재교구구입  526,000원×1식= 526,000

4.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.보충과정운영 10,446 11,200 -754

1.교육운영비 10,446 11,200 -754
야간자율학습간식비구입(장수군청)  

10,445,500원-11,200,000원=
-754,000

5.맞춤형학습(학력향상)지원 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,240 6,240 0  

2.교육운영비 1,360 1,360 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

6.순회교사운영 3,950 1,790 2,160

1.여비 2,750 1,190 1,560(성립전)순회교사여비  1,190,000원×2명= 2,380,000

순회교사여비  2,750,000원-3,570,000원= -820,000

2.교직원복지비 1,200 600 600
(성립전)순회교사수당  50,000원×6개월

×2명=
600,000

2.국어교과활동 670 700 -30

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물지원 170 200 -30

1.학습준비물 170 200 -30
수업및학습용품구입  170,000원-200,000원

=
-30,000

3.사회교과활동 800 800 0

1.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0  

4.수학교과활동 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

5.과학교과활동 6,210 6,210 0

1.학습준비물지원 6,210 6,210 0

1.학습준비물 6,210 6,210 0  

4 발행일 : 2019-02-07



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

6.체육교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교직원복지비 800 800 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

7.예술교과활동 1,382 1,500 -118

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물지원 1,082 1,200 -118

1.학습준비물 1,082 1,200 -118
수업및학습용품구입(미술)  582,000원

-700,000원=
-118,000

8.외국어교과활동 570 570 0

1.교과운영 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0  

2.학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0  

9.선택교과활동 0 0 0

1.학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0  

10.특수교육교과활동 3,250 3,250 0

1.학급당경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

3.장애이해교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.직업교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.사회적응교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  
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2.창의적 체험활동 48,793 52,059 -3,266

1.자율활동 8,910 9,250 -340

1.학급교육활동 6,610 6,750 -140

1.교육운영비 6,610 6,750 -140야영활동비  4,360,000원-4,500,000원= -140,000

2.문예행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.체육대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.미술대회참가 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200출전경비  (50,000원×4회) - 400,000= -200,000

5.청소년과학탐구대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.인권교육 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  

2.현장체험학습활동 29,893 33,819 -3,926

1.현장체험학습 29,893 33,819 -3,926

1.교육운영비 24,823 28,749 -3,926
스키체험차량비(수익자)  -700,000원×2대

=
-1,400,000

스키체험체험비(수익자)  2,610,000원

-3,500,000원=
-890,000

3학년 졸업여행차량비  1,540,000원

-2,625,000원=
-1,085,000

3학년 졸업여행입장료  -551,000원×1식= -551,000

2.학생지원금 5,070 5,070 0  

3.동아리활동 4,900 4,900 0

1.학생자율동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

2.스포츠클럽 시설이용료 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.스포츠클럽전담교사 활동비 500 500 0

1.교육운영비 300 300 0  
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2.목적사업업무추진비 200 200 0  

4.스포츠클럽 활동비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.진로활동 5,090 4,090 1,000

1.진로검사 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.진로직업체험활동비 3,090 3,090 0

1.교육운영비 3,090 3,090 0  

3.진로캠프운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)진로체험 프로그램운영비  

250,000원×4회=
1,000,000

3.자유학기 활동 30,500 30,500 0

1.자유학기제활동 30,500 30,500 0

1.자유학기제운영 20,500 20,500 0

1.운영수당 1,950 1,950 0  

2.교육운영비 17,200 17,200 0  

3.목적사업업무추진비 1,350 1,350 0  

2.자유학기제 특기적성 프로그램운영10,000 10,000 0

1.운영수당 2,040 2,040 0  

2.교육운영비 7,960 7,960 0  

4.선택적 교육활동 44,468 31,320 13,148

1.방과후학교 운영 12,364 11,340 1,024

1.방과후학교운영 12,364 11,340 1,024

1.특기적성교육 8,524 7,500 1,024

1.운영수당 7,720 6,532 1,188(성립전)강사비  30,000원×50시간= 1,500,000

강사비  7,720,000원-8,032,000원= -312,000

2.교육운영비 804 968 -164교통비  625,000원-700,000원= -75,000

운영비  178,400원-268,000원= -89,000
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2.특수교육대상자 방과후학교운영 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,270 3,270 0  

2.교육운영비 570 570 0  

2.독서활동 8,172 8,400 -228

1.독서활동운영 8,172 8,400 -228

1.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0  

2.도서관운영 1,172 1,400 -228

1.교육운영비 1,172 1,400 -228도서관운영경비  196,000원-400,000원= -204,000

독서의 달 행사  976,000원-1,000,000원 -24,000

3.교기육성 6,153 1,040 5,113

1.교기운영 6,153 1,040 5,113

1.육상부운영 653 1,040 -387

1.교육운영비 653 1,040 -387출전비  503,000원-600,000원= -97,000

출전훈련비  150,000원-440,000원= -290,000

2.정구부운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000(성립전)정구부운영비  500,000원×4회= 2,000,000

(성립전)대회출전비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)훈련용품비  200,000원×5회= 1,000,000

(성립전)훈련간식비  100,000원×10회= 1,000,000

3.선수훈련비(대표선수) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)선수훈련비  500,000원×1회= 500,000

4.기타 선택적 교육활동 17,779 10,540 7,239

1.기타선택적교육운영 13,779 6,540 7,239

1.장수꿈의학당 운영비 13,779 6,540 7,239

1.일반수용비 900 400 500(성립전)소모품구입  100,000원×5회= 500,000

2.운영수당 3,500 1,750 1,750(성립전)관리수당  250,000원×7명= 1,750,000

3.전기요금 3,500 1,750 1,750(성립전)공공요금  1,750,000원×1개월= 1,750,000
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4.교육운영비 5,779 2,640 3,139(성립전)간식구입  2,200원×16일×100명= 3,520,000

간식구입  2,259,000원-2,640,000원== -381,000

5.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)협의회비  100,000원×1회= 100,000

2.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.다문화교육운영(다꿈터학교) 4,000 4,000 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 3,550 3,550 0  

5.교육활동 지원 111,909 112,206 -297

1.교무업무 운영 5,268 5,268 0

1.교무학사운영 5,268 5,268 0

1.입학식및졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.교무학사운영 1,535 1,535 0

1.교육운영비 1,535 1,535 0  

3.교육과정평가 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

4.환경정리 1,233 1,233 0

1.일반수용비 1,233 1,233 0  

2.생활지도운영 6,164 6,461 -297

1.학생생활상담지도 2,141 2,141 0

1.Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학생생활지도(단원고 약전도서) 141 141 0

1.교육운영비 141 141 0  

2.학교폭력예방 4,023 4,320 -297

1.학교폭력예방교육 103 400 -297

1.운영수당 103 400 -297강사비  103,000원-400,000원= -297,000
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2.학교폭력대책자치위원회운영 920 920 0

1.일반업무추진비 920 920 0  

3.어깨동무학교운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.연구학교 운영 37,600 37,600 0

1.연구학교운영 37,600 37,600 0

1.혁신학교 교육과정 운영비 37,600 37,600 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.운영수당 4,500 4,500 0  

3.여비 1,000 1,000 0  

4.교육운영비 23,303 23,303 0  

5.목적사업업무추진비 5,630 5,630 0  

6.비품구입비 1,967 1,967 0  

4.학습지원실 운영 33,132 33,132 0

1.방송실운영 3,872 3,872 0

1.방송실운영 3,872 3,872 0

1.교육운영비 372 372 0  

2.비품구입비 3,500 3,500 0  

2.정보화실운영 29,260 29,260 0

1.학교정보화지원 17,260 17,260 0

1.비품구입비 17,260 17,260 0  

2.소프트웨어(SW)교육 선도학교운영비12,000 12,000 0

1.일반수용비 240 240 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.교육운영비 5,760 5,760 0  

4.비품구입비 5,400 5,400 0  

5.교육여건 개선 29,745 29,745 0

1.교육환경개선 29,745 29,745 0
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1.교실환경개선 8,995 8,995 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 6,995 6,995 0  

2.교장실운영 9,750 9,750 0

1.비품구입비 9,750 9,750 0  

3.교실환경개선(학급증가비품) 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0  

6.학교 일반운영 180,663 178,409 2,254

1.학교기관 운영 76,925 74,538 2,387

1.부서기본운영 36,147 34,706 1,441

1.교장실운영 6,140 6,140 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.일반업무추진비 2,840 2,840 0교직원간담회  1,086,000원-608,000원= 478,000

학생회운영간담회  222,000원-700,000원= -478,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.행정실운영 29,007 27,566 1,441

1.일반수용비 15,987 14,546 1,441사무용품구입  176,000원×1회= 176,000

복사용지구입  23,000원×55상자= 1,265,000

2.여비 12,220 12,220 0  

3.일반업무추진비 800 800 0  

2.행정지원인력운용 40,778 39,832 946

1.사무실무사인건비 40,342 39,396 946

1.무기계약직원인건비 37,430 36,364 1,066연가보상비  1,644,000원-1,779,000원= -135,000

근속수당  1,190,000원-1,020,000원= 170,000

가족수당  160,000원-240,000원= -80,000

퇴직적립금  5,043,000원-4,620,000원= 423,000
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정액급식비  1,900,000원-1,300,000원= 600,000

정기상여금  900,000원-600,000원= 300,000

초과근무수당  -212,000원×1회= -212,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,912 3,032 -120국민연금  1,224,000원-1,344,000원= -120,000

2.교육공무직 초과근무수당 436 436 0

1.무기계약직원인건비 436 436 0  

2.시설 장비 유지 102,138 102,271 -133

1.학교시설장비유지 102,138 102,271 -133

1.공공요금및제세공과금 36,871 38,310 -1,439

1.일반수용비 90 90 0  

2.전기요금 23,200 24,000 -800전기요금  23,200,000원-24,000,000원= -800,000

3.상하수도료 5,800 5,800 0  

4.기타공공요금 7,781 8,420 -639
인터넷통신요금  4,880,340원-5,520,000원

=
-639,000

2.연료비 9,719 10,129 -410

1.연료비 9,719 10,129 -410등유구입  1,158원×400리터= 464,000

식생활관 가스사용료  8,676,000원

-9,550,000원=
-874,000

3.시설관리용역 32,067 32,067 0

1.일반수용비 32,067 32,067 0  

4.시설일반관리 7,658 5,942 1,716

1.일반수용비 7,658 5,942 1,716쓰레기마대구입  708,000원×2회= 1,416,000

화장지 소모품 구입  300,000원×1회= 300,000

5.수목관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

6.시설관리(인건비) 10,173 10,173 0

1.무기계약직원인건비 10,173 10,173 0  

7.화장실관리(인건비) 5,650 5,650 0

1.기간제직원인건비 5,650 5,650 0  

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0
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1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

7.학교시설 확충 7,500 7,500 0

1.시설확충 및 개선 7,500 7,500 0

1.시설확충및개선 7,500 7,500 0

1.밴드실공사 7,500 7,500 0

1.시설비 7,000 7,000 0  

2.비품구입비 500 500 0  

세출합계 930,900879,870 51,030
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